PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO-MG

Rua Dr. Esperidião, n° 112, centro, Rio Preto – Estado de Minas Gerais
prefeituramunicipal@riopreto.mg.gov.br

PORTARIA Nº. 047/2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação -
CACS-FUNDEB do Município de Rio Preto e dá outras
providências.

O Prefeito Municipal de Rio Preto, Antônio Márcio Vieira, no uso de suas

atribuições legais, e considerando o disposto no art. 86, V, da Lei Orgânica
Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam nomeados para constituir o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-CACS-
FUNDEB do Município de Rio Preto para o período de 2023/2026, os seguintes
membros:

a). 02 (dois) representantes do Poder Executivo, sendo pelo menos 01 (um) deles da
Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente

TITULAR: Maria Eduarda de Souza Mota – CPF: 140.430.426-63
SUPLENTE: Maíra Aparecida dos Santos – CPF: 119.958.456-80

TITULAR: Márcia Aparecida de Almeida – CPF: 651.739.376-53
SUPLENTE: Lídia Mello de Luz – CPF: 110.554.196-75

b). 01 (um) representante dos professores da educação básica pública do Município

TITULAR: Rosileia Cristina da Silva – CPF: 099.466.747-77
SUPLENTE: Magali Batista da Silva – CPF: 029.829.076-66

c). 01 (um) representante dos diretores das escolas básicas públicas do Município

TITULAR: Claudia Cristina Gomes – CPF: 582.549.436-72
SUPLENTE: Terezinha Aparecida Jesus Dias – CPF: 116.925.167-60

d). 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas
básicas públicas do Município

TITULAR: Tairine Aparecida da S. Gomes de Oliveira – CPF: 139.746.916-18
SUPLENTE: Mônica Beatriz da Silva Roque – CPF: 065.364.796-46

e). 02 (dois) representantes dos pais/responsáveis de alunos da educação básica
pública do Município

TITULAR: Leiliane de Fátima Paiva – CPF: 093.875.126-30
SUPLENTE: Ivone Anastacio de Andrade Morais – CPF: 083.062.976-95

TITULAR: Andrelina da Silva Ferreira – CPF: 059.904.426-88
SUPLENTE: Patrícia de Souza Gomes – CPF: 069.756.786-93

     PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PRETO-MG

Rua Dr. Esperidião, n° 112, centro, Rio Preto – Estado de Minas Gerais
prefeituramunicipal@riopreto.mg.gov.br

f). 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública do
Município, devendo 01 (um) deles ser indicado pela entidade de estudantes
secundaristas

TITULAR: Helenice Resende de Assis – CPF: 002,658.40694
SUPLENTE: Tamara Carina Souza da Silva – CPF: 083.408.006-04

TITULAR: Maria Clarete Gomes de Almeida – CPF: 095.934.216-88
SUPLENTE: Tereza Francisca do Vale Figueiredo – CPF: 199.332.797-50

g). 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação-CME

TITULAR: Terezinha Claret Duarte Ferreira – CPF: 074.340.167-01
SUPLENTE: Sonia Mota Vidal Aragão – CPF: 000.558.366-76

h). 01 (um) representante do Conselho Tutelar, previsto na Lei Federal nº 8.069, de
13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente-, indicado por seus
pares;

TITULAR: Paulo Vitor da Silva Dias – CPF: 090.301.006-21
SUPLENTE: Marília Cristina Brito da Cruz – CPF: 094.256.656-48

i). 01 (um) representante de organizações da sociedade civil

TITULAR: Jhones de Souza da Silva – CPF: 086.772.289-58
SUPLENTE: Marcela Karina de Souza – CPF: 135.376.146-08

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando as
disposições em contrário.

Rio Preto /MG, 29 de maio de 2025.

______________________________

Antônio Márcio Vieira
Prefeito Municipal

ANTONIO MARCIO
VIEIRA:705057056
72

Digitally signed by ANTONIO
MARCIO VIEIRA:70505705672
Date: 2025.06.06 15:13:11
-03'00'